
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2019-E – A 
Prefeitura Municipal de Itarema-CE, através da Secretaria de Educação e Desporto comunica aos interessados que no próximo dia 27 de Maio de 2019, às 
09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial Nº 024/2019-E, cujo Objeto é o Registro de Preço para Aquisição de livros didáticos, 
destinado aos alunos da Rede Pública Municipal do Município de Itarema-CE. O Edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta Publicação 
,no horário de 08h às 11h30min, no endereço da Prefeitura à Praça Nossa Senhora de Fátima, Nº 48, Centro, Itarema-CE ou no Site: www.tce.ce.gov.br/
licitacoes. Itarema-CE, 14 de Maio de 2019. Inez Helena Braga – Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA – AVISO DE ADJUDICAÇÃO  – TOMADA DE PREÇO Nº 003/2019-E 
– A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Itarema-CE torna público Resultado da Licitação na Modalidade Tomada de Preço 
Nº 003/2019-E, cujo OBJETO é a Contratação de serviços de construção de quadra esportiva descoberta, com alambrado e arquibancada, na Localidade de 
Baixinhas no Município de Itarema-CE. EMPRESA VENCEDORA: SECULLUS SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 
246.507,23 (Duzentos e Quarenta e Seis Mil Quinhentos e Sete Reais e Vinte e Três Centavos). Inez Helena Braga – Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Julgamento - Pregão nº. 2019.04.26.1. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de 
Porteiras/CE, torna público o julgamento do Pregão Presencial nº. 2019.04.26.1, sendo o seguinte: o profissional José Euce Turbano de Santana inscrito no 
CPF sob nº 500.455.983-04 vencedor junto aos itens 1 e 2, por ter apresentado preços compatíveis com o orçamento e com os praticados no mercado, sendo o 
mesmo declarado habilitado por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Informações: Na Sala da Comissão de Licitação, Rua - Mestre 
Zuca, nº. 16 - Centro, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou pelo telefone (88) 3557-1254. Porteiras/CE, 13 de maio de 2019 – Maria Edna Tavares de 
Lavôr - Pregoeira Oficial do Município.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Potengi – Aviso de Adiamento - Pregão Presencial Nº 015/2019- FG – SRP. O Pregoeiro Oficial do 
Município de Potengi, comunica aos interessados que Pregão Presencial nº 015/2019- FG - SRP, cujo objeto é a seleção da melhor proposta para Registro 
de Preços visando futuras e eventuais aquisições de materiais de limpeza, copa, cozinha e higiene pessoal para atender as necessidades das Secretarias de 
Educação e Saúde da Prefeitura Municipal de Potengi-CE, que a reabertura será adiada para o dia 22 de maio de 2019, as 09:00h. Maiores informações nos 
dias úteis após esta publicação no horário de 08:00h às 12:00h, no endereço da Prefeitura a Rua José Edmilson Rocha nº 135 - Bairro - Centro – Potengi - 
Ceará e no site: www.tcm.ce.gov.br/tce-municipios. Potengi-CE, 13 de Maio de 2019. Petrus Barbosa de Lima. Pregoeiro Oficial do Município.

*** *** ***
Estado do Ceará – Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de Jaguaribe - Aviso de Adendo. A Comissão Permanente de Licitação, torna público 
para conhecimento dos interessados o adendo de modificação no edital do Pregão Presencial Nº 04.17.001/2019, cujo objeto é a contratação de empresa 
operadora de plano de saúde, para prestação de serviços de assistência médica, ambulatorial, hospitalar com obstetrícia e odontológica aos servidores do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Jaguaribe - CE. E informa que a nova data para abertura do certame é dia 24/05/2019, às 08:00 horas. 
O motivo do adiamento foram alterações feitas no edital. As modificações estão disponíveis no site: saae.jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe-CE, 14 de maio de 
2019. Maria Ozilene Moreira Alves – Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019/SMI-PP – 
A Pregoeira deste município torna público que no dia 28 de Maio de 2019, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial Nº 004/2019/
SMI-PP, cujo Objeto é a Aquisição de tubos de PVC para o Sistema de Abastecimento de Água da Zona Rural do Município de Cariré-CE. O Edital 
estará disponível nos dias úteis após esta Publicação, no horário de atendimento ao público de 08h às 12h e pelos Sites: http://municipios.tce.ce.gov.br/
licitacoes/ e http://www.carire.ce.gov.br/. Informações pelo Telefone: (88) 3646 1133, ou no endereço à Praça Elísio Aguiar, S/N°, Centro. Cariré-CE, 13 
de Maio de 2019. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho – Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - A Comissão de Pregão, localizada na Avenida Pedro Sampaio, n° 385, Bairro 
Divino Salvador, Meruoca - Ce, torna público o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 1405.01/2019, cujo objeto é a Aquisição de Medicamentos e 
Alimentos Especiais e Material para uso único para doação a pessoas carentes, junto a Secretaria de Saúde do Município de Meruoca, que realizar-
se-á no dia 28.05.2019, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 as 14:00 
horas, ou acessar o endereço eletrônico: http://www.tcm.ce.gov.br/tce-municipios/. Meruoca-Ce, 14 de maio de 2019. D’Avila de Araújo Vasconcelos - 
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Meruoca.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS – AVISO DE ADIAMENTO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2019-
FG – O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crateús-CE comunica aos interessados na Licitação na Modalidade Concorrência Pública Nº 
003/2019-FG, cujo OBJETO é a Contratação de serviço especializado na divulgação de matérias do interesse do Município de Crateús-CE; que o processo 
supracitado foi ADIADO para o dia 21 de Maio de 2019, às 14h. O Edital completo estará a disposição dos interessados nos dia úteis após esta Publicação, 
no horário de 08h às 12h, no endereço da Prefeitura a Av. Edilberto Frota, Nº 1.821, Planalto, Crateús-CE, e no Site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Crateús-
CE, 13 de Maio de 2019. Francisco Antônio Frota Farias – Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS – AVISO DE ADIAMENTO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2019-
FG – O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crateús-CE comunica aos interessados na Licitação na Modalidade Concorrência Pública 
Nº 002/2019-FG, cujo OBJETO é a Contratação de serviço especializado em consultoria e assessoria em comunicação do Município de Crateús-CE; que 
o processo supracitado foi ADIADO para o dia 21 de Maio de 2019, às 09h. O Edital completo estará a disposição dos interessados nos dia úteis após 
esta Publicação, no horário de 08h às 12h, no endereço da Prefeitura a Av. Edilberto Frota, Nº 1.821, Planalto, Crateús-CE e no Site: www.tcm.ce.gov.br/
licitacoes. Crateús-CE, 13 de Maio de 2019. Francisco Antônio Frota Farias – Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 19.2019.05.06.0001. A Prefeitura Municipal de Eusébio, 
por sua Pregoeira Oficial, torna público que será realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico cujo objeto é aquisição de intermitentes (equipamento 
de sinalização veicular), destinados a Secretaria de Segurança Pública e Cidadania do Município, com o início de acolhimento das propostas dia 15 de maio 
de 2019, abertura das propostas dia 24 de maio de 2019, às 09:00 horas de Brasília, início da Sessão de disputa de preços dia 24 de maio de 2019, às 10:00 
horas de Brasília. O edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônico www.licitacoes-e.com.br e www.tce.ce.gov.br, a partir da data desta publicação. 
Mais informações através do e-mail: licitacao@eusebio.ce.gov.com. Eusébio-CE, 13 de maio de 2019. À Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Salitre. A Prefeitura Municipal de Salitre, através da Comissão de Licitação, torna público, que fará realizar 
licitação, na modalidade Tomada de Preços, autuada sob o nº 2019.05.09.01FG, cujo objeto é a contratação de empresa para recomposição de estradas 
vicinais no Trecho - 02 (CE-187 até a CE-292) do Município de Salitre/CE, tipo menor preço, com data de abertura marcada para o dia 30 de maio de 2019, 
às 08:30h horas na sala da Comissão de Licitação, situada na Praça São Francisco, s/n. Os interessados poderão obter informações detalhadas no setor da 
comissão de licitação, no horário de 08h00 às 12h00, ou, através do telefone (0xx88) 3537-1082. Salitre/Ce, 13 de maio de 2019. Antônio Erivelto de 
Lima Carvalho - Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal do Horizonte - Aviso de Licitação -  Pregão Presencial Nº 008/19-PP. Com o Objeto: contratação de serviços de 
locação de impressoras multifucionais para atender  as necessidades da Câmara Municipal de Horizonte. Menor Preço. Abertura dos envelopes de habilitação 
e propostas escritas: dia 27 de maio de 2019, a partir das 11h:30min. Local da audiência pública: Sala de Licitação da Câmara Municipal de Horizonte – Av. 
Eudes Ximenes, 123, Centro, de segunda à sexta das 08h00min às 13h00min. Thiago Barreto Rosa Gadelha. 13 de maio de 2019.

98 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº089  | FORTALEZA, 14 DE MAIO DE 2019



WWW.OPOVO.COlll.BR 
TERÇA-FCIR 
FORTALEZA - CE~R . - 1 ··r M ~ IO OE 2~1 ~ 

o Jltnt,"'tlorunv~~1e, nUdõlUdOLldrt1d nof"QlmcnJ,t\UdNIJT rr un ~ nu ruurnunuoM rurl!j, 110 
Município de Maranguape-CE, com Validade alé 02 de Abril de 2020. 
Foi detennlnado o cumprimento das exigências oontidas nas Nonnas e Instruções de Licenciamento 
da SEMACE. 

ESTADO DO CEARA · PREFEITURA MUNICIPAL OE ALTANEIRA - AVISO OE LICITAÇÃO - PREGÃO 
PRESENCIAL N• 2019.05.13.1. Realizará a licitação para aquisição de ma~rial elétrico, de segurança, 
ferramentas e equipamentos destinados á manutenção da rede pública de energia elétrica do Municlplo 
de Altaneira/CE. Abertura: 27 de maio de 2019 às09:00 horas. Edital dlsponlvel li Rua Deputado Furtado 
Leite, n• 272 - Centro, Altaneira/CE, no hor.írlo de 08:00 às 12:00 horas. Esclarecimentos: Fone 
(88)354&-USS. Altaneira/CE, 13 de maio de 2019 - Marla l uzanlra Ferreira Estevão- Pregoeira Oficial. 

ESTADO 00 CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE M ERUOCA - A Comissão de Pregão, localizada na 
Avenida Pedro Sampaio, n• 385, Bairro Divino Salvador, Meruoca - Ce, toma público o EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL N• 1405.01/1019, cujo objeto é a Aquisição de Medlamentos e Alimentos 
Especiais e Material para uso único para doação a pessoas carentes, Junto a Secretaria de Saúde 
do Munklplo de Meruoa, que realizar-se-á no dia 28.05.2019, às 09:00 horas. Referido edital 
poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 as 14:00 
horas, ou acessar o endereço eletrônico: http·/fwww tcrn.ce gov br/tce-mynjcjpjos/. M eruoca-Ce, 
14 de maio de 2019. D'Avila de Araújo Vasconcelos - Pregoeira da Prefeitura Municipal de Meruoca. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI - AVISO DE LICITAÇÃO - A 
Presidente da CPL de Paramoll toma público para oonhecimento do$ interessados, que no dia 29 
de Maio de 2019, às 10:00h (ho<6rlo local), na sede da Prefeitura, loc. na Rua 04 . sln. Prefeito Araci 
Santos, estará realizando llclteção ne modalidade TOMADA DE PREÇO sob o n" 2019051301 -TP. 
Objeto: Contratação de empresa para reaUzação de serviços de ampllaç6o da unidade de atendimento 
do cadastro único do bolsa familia do Municlplo de Paramotl. Edital dlsponlvel na saio da Comissao, 
Site do Tribunal de Contas do Estado - TCE, Site do Municlplo. Maiores lnk>rmações pelo Fone: 
(85)3320.1289. Paramoti-CE, 13 de Maio de 2019. Kelvla Maria Pinto Santiago- Presidente da CPL. 

Eatado do Cur6 - Prefeitura de Sio Joio do Jaguaribe - Aviao de Licitação - A CPL comunice 
aos Interessados que próximo dia 27 de Maio da 2019, ia Ollh, estará abrindo liataçAo na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13.05.0112019. bpo menor preço unitârlo, cujo objeto é a Contrateç6o para 
~esteçao de serviços de locaçAo de veiculo tipo caminhonete cabine dupla 4 x 4, ano/modelo 2019 
ara ficar a disposlçllo do Gabinete do Prefeito do Munlclplo de São João do Jaguarlbe. o edital 

completo estará 6 disposição dos interessados nos dias utels após esta publicação nos honlrios de 07h 
às 13h, no endereço da Prefeitura na Rua Cõnego Cllmérlo Chaves. 307 - Centro - 5ale de Licitações. 
São João do Jaguarlbe - CE, 13 de Maio de 2019. José Carlos Chaves Montalro - Presidente da CPL. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO - A 
Pregoeira do Munlclplo de ltapjpoca. torna público que se encontra a disposição dos Interessados o 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÕNICO N" 19.11 .01/PE, ~~o é REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISl~O DE VEICULO A TO TOR CABINE SIMPLliS - CHASSI 
4X4 DIESEL MANUAL PARA AT NDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAUDE. Data de 
Cadastramento das Propostas até o dia 27 de maio de 2019 6s 11 :oo horas: Abertura das Propos1as 

;: ~º2~ de20'r:.":. :,:~~s ª1f:':rh=s.1bsoo ~~~~sede aoDi~% ~ =1a~:,:O~ 
EDITAL poderá ser adquirido no endereço eletrônico: www.llcitacoes-e.com.br. e pelo portBI do TCM-
OE: blll!;l~I!<!: 5'll gg~ bclll!<ll.l!:lll::illasl!l! ~i!;ttocm>Jpoc mual!<llll!!:i. a partir da data desta 
publicação. l~E. 13 de maio de 2019. rollne Nascimento Dutra - Pregoeira da CPL. 

Cuidar da saúde é muito mais do que ir ao 
médico. Para entender como a saúde pública 
funciona e como você é responsável por ela, 

O POVO apresenta o especial SUASAÚDE. 
Serão 3 cadernos especiais no Jornal O POVO, 

além de 3 especiais na Rádio O POVO CBN 
(programas Saúde do POVO e O POVO no 

Rádio). Não perca nenhum coRteúdo 
e tenha mais qualidade de vida. 

COllFIRA 

APOIO: 

Informação também é saúde. 

Programa o POVO no Rádio 
Dia 14 de maio - 9h 

REALIZAÇÃO: 

GoVERNOoo 
fsrA.oo DO CEARÁ 

9 

• 


